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 ניצני אוריינות 

וכתיבה.   קריאה  רכישת  של  מוקדמים  בתהליכים  ההתפתחותי  להיבט  מתייחס  אוריינות  ניצני  המושג 

בטרם   עוד  צעירים  ילדים  של  והעמדות  הידע  הכישורים,  בכל  מתמקד  אוריינות  בניצני  העוסק  התחום 

בוחנים את   והכתיבה. מחקרים בתחום  יסודות הקריאה  ובשנים הרכות של הקנית  כניסתם לבית הספר 

סביבה הפיזית והאנושית שמבוגרים יוצרים על מנת לתמוך בהתפתחותם האוריינית של ילדים צעירים.  ה

בהתאם לתשומות הסביבה, ניתן לראות הבדלים משמעותיים מאוד בכישורים האורייניים הבסיסיים של  

במשחקים  ילדים בגיל הרך. כך, למשל, אופי הפעילות של הורים עם ילדיהם בעת קריאת ספרים ועיסוק  

ולאופי   ההורי  לתיווך  והכתיבה.  הקריאה  בתחום  ועמדותיהם  כישוריהם  על  רבות  משפיע  אורייניים 

)ארם,  בתחום האורייני  ילדים  של  ונטייתם  יכולתם  על  טווח  השפעה ארוכת  הילדים  עם  האינטראקציה 

למי(.  2002 ילדים  של  חשיפתם  בעקבות  מאוד  צעיר  בגיל  כיום  מופיעים  אוריינות  הכתובה  ניצני  לה 

בני   וילדים  אותיות  משרבטים  שנתיים  בני  ילדים  בספרים,  מדפדפים  שנה  בני  ילדים  שונים.  במקומות 

מציור   והכתיבה  רכישת הקריאה  ובגן מקדמת את שלבי  בבית  אוריינית  שלוש מזהים את שמם. סביבה 

תחות את המודעות  המחקה אותיות ועד לשימוש באותיות מוסכמות וכתיבת מילים. פעילויות מכוונות מפ

 .  (2003, צוררום, סגל והלשונית דרך משחקים הקשורים לאוצר מילים, לצלילים ולחוקי שיח )

 הקנית קריאה וכתיבה 

בחינוך   כיום  הגדולים  האתגרים  אחד  היא  וכתיבה  קריאה  מיומנויות  של  יעילה  ילדים  המוקדםהקניה   .

הכניסה   עם  ולמידה  כתיבה  לקריאה,  הדרושים  לכישורים  הנוגע  בכל  גדולה  בשונות  מתאפיינים  צעירים 

אקד בהישגים  הבדלים  כמנבאים  נמצאו  צעיר  בגיל  האורייניים  בכישורים  הבדלים  הספר.  מיים  לבית 

נובע הצורך להעמיק בהבנת ההבדלים בכישורי אוריינות כבר בגיל הגן   ובקריאה וכתיבה בהמשך. מכאן 

יעילות  התערבות  דרכי  צעירים  ולמצוא  ילדים  בקרב  וכתיבה  קריאה  יכולת    (.2002)ארם,    להקנית 

כתובים טקסטים  עם  במיומנ דורשת    התמודדות  שליטה  של  שונות  רמות  ומזמנת  יכולות  ויות  מגוון 

ההוראה בתחום זה חייבת להיות תואמת התפתחות ולהתייחס לרמות השונות של מיומנויות  אורייניות.  

והכתיבה.   הלימוד    מיומנויות אלו שכלול  הקריאה  אוריינות  היא משימה מרכזית בכל שלבי  בגיל  מניצני 

ר קשב,  בפיתוח  כרוכות  וכתיבה  קריאה  של  משימות  הגבוהה.  ההשכלה  לאתגרי  ועד  ויכולת  גישות  הרך 

ושליפתו   בזכרון  ארגונו  ידע,  של  קליטה  יכולת  על  מבוססת  אוריינות  בנוסף,  מידע.  פריטי  בין  קישור 

לצורך. הורים    בגיל  בהתאם  בין  משמעותית  מאינטראקציה  בעיקר  כמושפעות  נמצאו  אלו  יכולות  הרך 

וכתיבה   קריאה  להקנית  שונות  שיטות  של  הצלחתן  ילדים.  לבין  האינטראקציה  ומורים  באיכות  מותנית 

 (. 2004הנלווית כמרכיב הכרחי בטיפוח אוריינות של ילדים צעירים )טל, 
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האורייני.   בתחום  למידה  ובפרט  כללי,  היתרבאופן  בין  מתבססת  אורייניים  כישורים  פיתוח    הקנית  על 

מילים.   המרכיבים  צלילים  בין  להבחין  יכולת  כלומר  פונולוגית,  כי  מודעות  מודעות  נמצא  עם  ילדים 

ו א'  בכיתה  בקריאה  יותר  טובים  הישגים  מראים  הגן  בגיל  טובה  )-פונולוגית  וב'  סגל  .  (2003,  צוררום, 

לימ  פונולוגית,  למודעות  בנוסף  כי  מצאה  בתחום  מחקרים  של  עכשווית  גם  סקירה  תלוי  קריאה  וד 

במיומנות של ידע אותיות ויכולת שיום מהירה. התערבויות שונות נמצאו יעילות לשיפור מודעות פונולוגית  

וידע אותיות, אך לא ברור אם יש להן השפעה משמעותית על יכולת לימוד הקריאה של ילדים לאורך זמן  

(Hulme & Snowling, 2013).  וכ קריאה  הקנית  מתבססת  בתחום  בנוסף,  הכללית  ההתפתחות  על  תיבה 

 הקוגניטיבי ולכן רלוונטי השילוב של אסטרטגיות חשיבה בהוראת יסודות אורייניים. 

 אסטרטגיות חשיבה 

מתקשרשל    התהליך וכתיבה  קריאה  לגבי    הקנית  קיים  מגוון  פיתוח  לידע  שונות.  חשיבה  אסטרטגיות 

והחינוך  ותגיש הפסיכולוגיה  סיווגים   מתחום  אלושל    מציעות  חלוקה  .  אסטרטגיות  מקובלת  ראשית 

בעיות.   ופתרון  ולמיומנויות מורכבות כמו קבלת החלטות  דירוג והשוואה  למיומנויות פשוטות כמו מיון, 

.  ומיומנויותנטיות, הבנה    –יות החשיבה  אסטרטגמעבר לכך, ניתן לזהות שלושה סוגים של גישות לחלוקת  

גישת הנטיות מייחסת חשיבה יעילה לנטייה האישית של האדם, ואילו גישת ההבנה טוענת כי מה שקובע  

הנושא.   של  ההבנה  מידת  היא  החשיבה  איכות  המיומנויותאת  זאת, גישת  לעומת  במהלכים    ,  מתמקדת 

קוגניציה היא  -לת המטאעל פי גישה זו, יכו  ומנסה לשפר אותם.  קבלת החלטות ו השוואה  כמו  קוגניטיביים  

נייטרלית לשפר  -מיומנות  ניתן  מאמץ.  ונטול  טבעי  באופן  חשיבתם  על  חושבים  אנשים  כלומר  מייעלת, 

קוגניציה ולנצלה לטובת תהליכים חינוכיים )הרפז,  -יכולת זו על ידי הקנית מיומנויות מתאימות של מטא 

משמש  (.2006 וכתיבה  קריאה  חשיבה  בתהליכי  מרכיבי  שני  מנוגדותהפוים  בדרכים  אחד,  עלים  מצד   .

ואסוציאטיבי    אסטרטגיה  תמתפתח רוחבי  קישור  טקסטים  של  שני,  הפעלת    ללאבין  מצד  שיפוטיות. 

מטא  תמתפתח של-יכולת  ביקורתי  קוגניטיבית  ומיקודדווקא  הדורש    ניתוח  כוללת    .העמקה  זו  יכולת 

 (. 2004בחינה השוואתית, בוררת, מצמצמת ומגבשת מסקנות התורמת להבניה של ידע חדש )טל, 

 שאילת שאלות אסטרטגית 

  אחת מדרכי החשיבה הביקורתיות היא אסטרטגיה של שאילת שאלות כחלק מתהליך הלמידה.
ומשמשת לחילוץ התשובה הנכונה   אסטרטגיה זו מתפקדת כאחת מפעולות ההוראה המשמעותיות ביותר

עשויה לזמן רמות חשיבה שונות, אך לרוב דורשת פעולה פשוטה של שחזור ידע   . שאילת שאלותדיםמיל
לא ממומש  קיים ולא מכוונת למיומנות חשיבה גבוהה. הספרות המקצועית מעידה כי במציאות הנוכחית 

 הפוטנציאל החינוכי של 
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